
Σελίδα 1 από 6 
 

ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

 

1. Γενικά στοιχεία 

1.1 Στοιχεία Διαγωνισμού 

Αριθμός Διαγωνισμού: ΥΦΥΝ 4/2020 

Τίτλος Διαγωνισμού: Διαγωνισμός για την Προμήθεια, Εγκατάσταση και Συντήρηση 

Μηχανογραφικού Εξοπλισμού στο ΥΦΥΝ 

Προϋπολογισμός: €135,000 

Αναθέτουσα Αρχή: Υφυπουργείο Ναυτιλίας 

Είδος Διαδικασίας: Ανοιχτή Διαδικασία 

Ημερομηνία προκήρυξης: 22/6/2020 

Ημερομηνία λήξης προθεσμίας υποβολής προσφορών: 13/7/2020 

1.2 Αρμόδιο Όργανο Αξιολόγησης 

Απόφαση συγκρότησης Αρμοδίου Οργάνου: Επιτροπή Αξιολόγησης – επιστολή Αν. 

Γενικού Διευθυντή Υφυπουργείου Ναυτιλίας ημερομηνίας 17/6/2020. 

Συντονιστής Αρμοδίου Οργάνου:  Μιχάλης Μάρκου 

Μέλη Αρμοδίου Οργάνου:  Άντρη Δημητρίου 

     Γερβάντ Καρογιάν 

     Ζωή Ανδρέου 

     Χάρης Στυλιανού 

1.3 Υποβληθείσες Προσφορές: 

 Προσφοροδότης 1: MM YOUDREAM CONSULTING LTD 

 Προσφοροδότης 2: NewCytech Business Solutions Ltd 

 Προσφοροδότης 3: Hellenic Technical Enterprises Ltd 

Συνημμένα υποβάλλεται το Πρακτικό Ανοίγματος Προσφορών. Σημειώνεται ότι ο 

διαγωνισμός προκηρύχθηκε ηλεκτρονικά μέσω του Ηλεκτρονικού Συστήματος 

Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων. 

  



Σελίδα 2 από 6 
 

2. Διευκρινήσεις 

Οι ενδιαφερόμενοι φορείς υπέβαλαν αριθμό ερωτημάτων /σχολίων / εισηγήσεων 

μέσα από το ηλεκτρονικό σύστημα σύναψης δημοσίων συμβάσεων, τα οποία 

απαντήθηκαν από το συντονιστή της Προσφοράς μέχρι τις 6 Ιουλίου 2020.  Στις 9 

Ιουλίου 2020 δόθηκε μία ακόμη διευκρίνιση στους ενδιαφερόμενους φορείς από το 

Συντονιστή της Προσφοράς. 

 

3. Αξιολόγηση Προσφορών 

Για την αξιολόγηση των πιο πάνω προσφορών πραγματοποιήθηκαν τρεις συνεδρίες.  

Α/Α ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΩΡΑ ΤΟΠΟΣ ΘΕΜΑ 

1 16/7/2020 08:30 
Αίθουσα Συνεδριάσεων (2ος 

Όροφος) του κτηρίου Yioupis 
Tower, Υφυπουργείο Ναυτιλίας 

Γενική Ενημέρωση, Εξέταση 
πληρότητας / προϋποθέσεων 

συμμετοχής 

2 22/7/2020 09:30 
Αίθουσα Συνεδριάσεων (2ος 

Όροφος) του κτηρίου Yioupis 
Tower, Υφυπουργείο Ναυτιλίας 

Μελέτη / Αξιολόγηση των 
Προϋποθέσεων Συμμετοχής 
και της Τεχνικής Προσφοράς  

3 24/7/2020 10:00 
Αίθουσα Συνεδριάσεων (2ος 

Όροφος) του κτηρίου Yioupis 
Tower, Υφυπουργείο Ναυτιλίας 

Αξιολόγηση Οικονομικής 
Προσφοράς 

 

Συνημμένα υποβάλλονται τα Πρακτικά των παραπάνω συναντήσεων. 

 

3.1 Προκαταρκτική εξέταση πληρότητας προσφορών (Συνεδρία 1).  

Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης (ΕΑ) έλεγξαν την πληρότητα των προσφορών όσο 

αφορά τα έντυπα που έπρεπε να υποβληθούν ως προβλέπουν οι όροι του 

διαγωνισμού («Δικαιολογητικά Συμμετοχής» και δικαιολογητικά «Τεχνικής 

Προσφοράς») και καταρτίστηκε ο Πίνακας Ελέγχου των Περιεχομένων των 

Προσφορών.   

Διαπιστώθηκε ότι δύο από τους τρεις Προσφέροντες δεν είχαν προσκομίσει 

πιστοποιητικό διευθυντών, ούτως ώστε να αποδεικνύεται η εξουσιοδότηση του 

υπογράφοντος την Προσφορά να υπογράφει προσφορές, κάτι το οποίο ελέγχθηκε από 

την ΕΑ μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος του Τμήματος Εφόρου Εταιρειών και 

Επίσημου Παραλήπτη και επομένως δεν θεωρήθηκε λόγος για απόρριψη των 

Προσφορών.  Με εξαίρεση το πιστοποιητικό διευθυντών, διαπιστώθηκε ότι και οι τρεις 

προσφέροντες υπέβαλαν τα απαραίτητα έγγραφα και πληρούν τις απαιτήσεις 

αναφορικά με την πληρότητα της προσφοράς τους σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα 

έγγραφα διαγωνισμού. 

 



Σελίδα 3 από 6 
 

3.2 Μελέτη / Αξιολόγηση των Προϋποθέσεων Συμμετοχής και της Τεχνικής Προσφοράς 

(Συνεδρία 2) 

Η μελέτη και αξιολόγηση των Τεχνικών Προσφορών από τα μέλη της ΕΑ κατέδειξε τα 

εξής: 

Για τον Προσφέροντα 1: MM YOUDREAM CONSULTING LTD 

Τα έντυπα έχουν συμπληρωθεί και υποβληθεί δεόντως.  Παρατηρείται όμως μη 

συμμόρφωση με τις πρόνοιες του Διαγωνισμού που αφορούν τα μέλη της Ομάδας 

Εργασίας, αφού δεν ικανοποιούνται τα απαιτούμενα προσόντα για την θέση του 

Βασικού Εμπειρογνώμονα: Server Administrator, ενώ δεν αποδεικνύεται η ζητούμενη 

πείρα για τον Υπεύθυνο Έργου/Συντονιστή.  Συγκεκριμένα: (i) για τη θέση του Server 

Administrator, το άτομο δεν πληροί το κριτήριο της πιστοποίησης γνώσεων ή/και 

επαρκούς επαγγελματικής εμπειρίας σε έργα που αφορούν λογισμικά προϊόντα 

virtualization, αφού έχει 2,5 μόνο χρόνια εργασιακή εμπειρία (από αυτή μόνο 6 μήνες 

στο ζητούμενο αντικείμενο). Δεν πληροί επίσης την απαίτηση για συμμετοχή σε 

τουλάχιστον δύο αντίστοιχα έργα κατά τα τελευταία πέντε έτη.  Τέλος, δεν κατέχει 

κανένα πιστοποιητικό στο ζητούμενο αντικείμενο. (ii) για τη θέση του Υπεύθυνου 

Έργου/Συντονιστή απαιτείται πείρα τουλάχιστον οκτώ ετών στη διαχείριση έργων 

πληροφορικής, κάτι που από τα στοιχεία που έχουν υποβληθεί δεν προκύπτει σαφώς 

ότι κατέχει.  

 

Τα μέλη της ΕΑ αποφάσισαν ομόφωνα όπως ο Βασικός Εμπειρογνώμονας (Server 

Administrator), ο οποίος αποτελεί και βασικό συντελεστή του Έργου τόσο κατά την 

φάση εγκατάστασης και παραμετροποίησης του συστήματος όσο και κατά τη φάση 

της συντήρησης του, δεν πληροί τα απαιτούμενα προσόντα, όπως αυτά περιγράφονται 

στην Παράγραφο 5 του Παραρτήματος Α της προκήρυξης της Προσφοράς, και ως εκ 

τούτου αποφάσισε την απόρριψη της προσφοράς αυτής. Δεδομένων τον πιο πάνω, 

κρίθηκε άσκοπο να ζητηθεί αναλυτική περιγραφή των καθηκόντων της Υπεύθυνου 

Έργου κατά τρόπο που να φαίνεται η συνάφεια των προηγούμενων 

θέσεων/καθηκόντων που έχει δηλώσει με το ζητούμενο αντικείμενο.  

 

Για τον Προσφέροντα 2: NewCytech Business Solution Ltd 

Τα έντυπα έχουν συμπληρωθεί και υποβληθεί δεόντως και ικανοποιούν τις απαιτήσεις 

της Προκήρυξης της Προσφοράς.   Ο εξοπλισμός που προτείνεται ικανοποιεί τις 

ελάχιστες απαιτήσεις που έχουν τεθεί. Η Πρόταση Τεχνικής Λύσης περιγράφει 

ικανοποιητικά την εικόνα της λύσης.  Τα προσόντα των μελών της Ομάδας Εργασίας 

ικανοποιούν πλήρως τα απαιτούμενα. 

 



Σελίδα 4 από 6 
 

Για τον Προσφέροντα 3: Hellenic Technical Enterprises Ltd 

Τα έντυπα έχουν συμπληρωθεί και υποβληθεί δεόντως και ικανοποιούν τις απαιτήσεις 

της Προκήρυξης της Προσφοράς.  Ο εξοπλισμός που προτείνεται ικανοποιεί τις 

ελάχιστες απαιτήσεις που έχουν τεθεί. Η Πρόταση Τεχνικής Λύσης περιγράφει 

ικανοποιητικά την εικόνα της λύσης.  Τα προσόντα των μελών της Ομάδας Εργασίας 

ικανοποιούν πλήρως τα απαιτούμενα. 

 

Εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης 

Βάσει των πιο πάνω παρατηρήσεων και σύμφωνα με τις πρόνοιες της Παραγράφου 

8.3 του Μέρους Α της Προκήρυξης της Προσφοράς, η Επιτροπή Αξιολόγησης 

αποφάσισε ομόφωνα όπως κάνει αποδεκτές τις Προσφορές των Προσφοροδοτών 2 

και 3, ενώ η Προσφορά του Προσφοροδότη 1 χαρακτηρίζεται ως απορριπτέα και η 

Οικονομική του Προσφορά δεν ελέγχεται. 

 

3.3 Αξιολόγηση των Οικονομικών Προσφορών 

Κατά τη συνεδρία της στις 24/7/2020 η Ε.Α. εισήξε τα απαραίτητα στοιχεία 

αξιολόγησης των εντύπων που αποτελούσαν τις Προϋποθέσεις Συμμετοχής και την 

Τεχνική Προσφορά της κάθε Προσφοράς στο ηλεκτρονικό σύστημα σύναψης 

συμβάσεων. Ακολούθως η Επιτροπή Ανοίγματος Προσφορών προχώρησε στην 

αποσφράγιση των δύο οικονομικών προσφορών που κρίθηκαν αποδεκτές από την 

Επιτροπή Αξιολόγησης. 

 

Άνοιγμα Υποφακέλων Οικονομικής Προσφοράς 

Ημερομηνία: 24/7/2020. 

Τα πρακτικά ανοίγματος των Οικονομικών Προσφορών επισυνάπτονται. 

 

Γενική Αξιολόγηση Οικονομικών Προσφορών 

Οι Οικονομικές Προσφορές των δύο Προσφοροδοτών δεν εμφανίζουν αποκλίσεις σε 

σχέση με τις απαιτήσεις των εγγράφων του Διαγωνισμού και παρουσιάζονται στον 

πιο κάτω πίνακα: 

 

Προσφέρων Τιμή Προσφοράς (€) 

NewCytech Business Solutions €82.412,00 

Hellenic Technical Enterprises Ltd €66.748,94 

 

Τα μέλη της ΕΑ παρατήρησαν ότι και οι δύο προσφορές είναι αρκετά πιο χαμηλές από 

την εκτιμώμενη αξία της προσφοράς.  Ο ΣΑΕ ανέφερε ότι η εκτιμώμενη αξία της 



Σελίδα 5 από 6 
 

προσφοράς καθορίστηκε μετά από έρευνα αγοράς, ήταν όμως αναμενόμενο ότι στα 

πλαίσια του διαγωνισμού οι τιμές των προσφορών θα ήταν αρκετά χαμηλότερες.  Τα 

μέλη της ΕΑ αποφάσισαν ομόφωνα όπως οι τιμές αυτές γίνουν αποδεκτές και 

προχωρήσουν στην κατάταξη τους κατά αύξουσα σειρά. 

Στην Προσφορά της Hellenic Technical Enterprises Ltd παρατηρήθηκε ασυμφωνία ενός 

σεντ του ευρώ (€0,01) μεταξύ του αθροίσματος του κόστους των επί μέρους 

προϊόντων/υπηρεσιών σε σχέση με το ποσό της συνολικής αξίας προσφοράς, όπως 

αναφερόταν στο έντυπο που υποβλήθηκε. Η Ε.Α. αποφάσισε όπως ληφθεί υπόψη η 

συνολική προσφερόμενη τιμή που καθορίζεται από το άθροισμα των επί μέρους 

προϊόντων/υπηρεσιών (βάσει των τιμών μονάδος) και επομένως ως τελική 

προσφερόμενη τιμή για το συγκεκριμένο προσφοροδότη να είναι η €66.748,95. 

 

Τελική κατάταξη Οικονομικών Προσφορών 

Συνεπώς, η κατάταξη των Προσφοροδοτών βάσει της Οικονομικής τους Προσφοράς 

διαμορφώνεται ως πιο κάτω: 

 

Κατάταξη Προσφέρων Τιμή Προσφοράς (€) 

1 Hellenic Technical Enterprises Ltd €66.748,95 

2 NewCytech Business Solutions €82.412,00 

 

Εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης 

Βάσει της πιο πάνω κατάταξης, ο Προσφοροδότης Hellenic Technical Enterprises Ltd 

προσφέρει την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, και 

επομένως η Επιτροπή Αξιολόγησης εισηγείται ομόφωνα όπως κατακυρωθεί ο 

Διαγωνισμός ΥΦΥΝ 4/2020 στον Προσφοροδότη Hellenic Technical Enterprises Ltd για 

το ποσό των €66.748,95 πλέον Φ.Π.Α. 

  



Σελίδα 6 από 6 
 

Υπογραφές μελών Αρμοδίου Οργάνου Αξιολόγησης 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

Μιχάλης Μάρκου   24/07/2020 

Άντρη Δημητρίου  24/07/2020 

Γερβάντ Καρογιάν   24/07/2020 

Ζωή Ανδρέου  24/07/2020 

Χάρης Στυλιανού  24/07/2020 

 

Επικυρώνεται από:           Ημερομηνία 

____________________      _____________ 

Σταύρος Μιχαήλ 

Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής  

Υφυπουργείο Ναυτιλίας 


